quibus quasi excellentioribus animæ dignitatibus jubemur diligere conditorem, ut quantum intelligatur, et quantum diligatur, semper in memoria habeat, nec solus sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas. Imo nec duo hæc sufficiunt, nisi memoria addatur, qua semper in mente intelligentis et diligentis maneat Deus, ut sicut nullum potest esse momentum, quo homo non utatur vel fruatur Dei bonitate et misericordia, ita nullum debeat esse momentum, quo præsentem eum non habeat memoria. Et hæc de imagine habeto. Nunc vero de similitudine aliqua intellige, quæ in moribus cernenda est, ut sicut Deus creator, qui hominem ad similitudinem suam creavit est charitas, est bonus, et justus, atque mitis, mundus et misericors, et cætera virtutum sanctarum insignia quæ de eo leguntur, ita homo creatus est, ut charitatem haberet, ut bonus esset et justus, ut patiens atque mitis, mundus et misericors foret: quas virtutes quanto plus quisque in seipso habet, tanto propius est et majorem sui conditoris gerit similitudinem. Si vero (quod absit) aliquis per devia vitiorum et divortia criminum ab hac nobilissima sui factoris similitudine degener aberrat, similitudinem Dei in se non conservat. Cum autem de imagine interna animæ sententiam explicaret, statim de corporis substantia subsecutus est, dicens:

« Et iterum convertit illum in ipsam. » Hoc est, terram, juxta illam Domini sententiam, qua ad peccantem hominem ait: « Terra es, et in terram ibis (Gen. III). »

« Et secundum se vestivit illum virtute: numerum dierum et tempus dedit illi. » Creavit ergo Deus hominem rectum, et sensu ac ratione pollentem, ut observando justitiam vitam haberet continuam; sed quia ille conditoris sui legem non conservavit, per inobedientiam longævæ vitæ perdidit gloriam, numerumque dierum et temporis spatium accepit, in quibus præsentis vitæ clauderet terminum.

« Et dedit illi potestatem eorum quæ sunt super terram; posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum et volatilium. » Quia nimirum in hoc maxime factus est homo ad imaginem Dei, in qua irrationabilibus animantibus antecellit, capax videlicet et rationis conditus, per quam et creata quæque in mundo recte gubernare, et ejus qui cuncta creavit posset agnitione perfrui, in quo honore positus si non intellexerit ut bene agat, eisdem ipsis animantibus insensatis, quibus prælatus est, comparabitur, sicut et psalmista testatur, dicens: « Et homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII). »

« Creavit ex ipso adjutorium simile sibi, consilium et linguam, et oculos, et aures et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illos. » Quod mulier de viri latere facta est, propter ipsius conjunctionis vim commendandam ita fieri oportuisse, credendum est; quod autem dormiente facta est, quod osse detracto in cujus locum caro suppleretur,

altioris mysterii gratia factum est. Significabatur enim quod de latere Christi in cruce per mortem sopiti sacramenta essent salutis exitura, videlicet sanguis et aqua, de quibus sponsa illi conderetur Ecclesia. Nam si tanti sacramenti non esset figura in creatione feminæ præmittenda, quid opus erat dormisse Adam, ut costam illius, de qua feminam faceret, tolleret, qui et vigilantibus ac non dolenti idem facere poterat? Quid necessarium ut cum os, quod de viri latere sumptum est, in feminam condebatur, in locum ossis non os, sed caro suppleretur? nisi quia figurabatur, quod Christus propter Ecclesiam infirmus, at vero Ecclesia per ipsum esset firma futura. Ergo similiter ut viro, dedit Deus mulieri sensum corporis et virtutem intellectus, quia singulis singulas animas dedit, et virtutem scientiæ habere voluit. Unde et sequitur:

« Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et bona et mala ostendit illis. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magna opera suorum, ut nomen sanctificationis ejus collaudent; et gloriari in mirabilibus illius, ut magna opera enarrant ejus. » Quid est quod dicit, « bona et mala ostendit illis? » nisi quod vim discernendi bonum et malum eis tribuit. « Oculum super corda eorum posuit, » cum rationem intellectus, unde a cæteris animantibus distarent, in animabus eorum excellere voluit. Ubi eis et magna opera ejus cognoscere, et nomen sanctificationis ejus collaudare, et opera ejus glorificare possibilitas data est.

« Addidit illis disciplinam, et legem vitæ; hæreditavit illis testamentum æternum. Constituit cum illis et justitiam, et judicia sua ostendit illis, et magna honoris ejus vidit oculus eorum, et honorem vocis audierunt aures illorum, et dixit illis: « Attendite vobis ab omni iniquo, et mandavit illis unicuique de proximo suo. » Disciplinam et legem hic aut naturalem legem intellige, quam Deus dedit omni homini, ut per ipsam suo subjiceretur creatori, et bonorum operum honorificentiam in semetipso custodiret, ut prudenter et juste et modeste et temperanter omni tempore vitæ suæ in hoc mundo viveret, aut legem litteræ, quam ad correctionem morum et ad reparationem abolitæ legis priscæ conscribi decrevit; hoc enim et lex naturalis, et lex litteræ insinuant, ut Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute diligamus, et ejus mandata in divino cultu et proximi nostri dilectione custodiamus.

« Vitæ illorum coram ipso sunt semper, non sunt absconse ab oculis ipsius. » Vitæ enim hominum sunt voluntates et actiones illorum, quæ utique agnitionem Dei non latent, quoniam omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Unde per psalmistam dicitur: « Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. XCIII). » Attamen eorum maxime vias novit, quorum actiones probat. Cæterum eos ignorare dicitur, quorum opera reprobat. Unde

scriptum est : « Novit Dominus viam justorum, et A rat præmia, sicut e contrario mala perpetua prome-
 iter impiorum peribit (*Psal. 1*). »

« In unaquaque gente præposuit rectorem, et pars
 « Dei Israel facta est manifesta, et omnia opera il-
 « lorum velut sol in conspectu Dei, et oculi ejus sine
 « intermissione inspicientes in viis eorum. » Rectores
 quos proposuit Deus in unaquaque gente, aut ange-
 los possumus intelligere, quos deputavit ad custo-
 diam singularum gentium, juxta illud Deuteronomii :
 « Statuit terminos gentium secundum numerum an-
 gelorum Dei, » et princeps Græcorum, princepsque
 Persarum, nec non et princeps populi Dei Michael
 esse in Daniele legitur (*Dan. x*) ; aut doctores sanctos,
 quos in orbem terrarum electio divina ad præ-
 dicandum verbum suum direxit. Unde in Apocalyp-
 si Joanni præcipitur, ut scribat angelo Ephesi, et B
 angelo Smyrnæ, atque angelo Pergami, angelisque
 cæterarum ecclesiarum (*Apoc. 1, 11*). Pars autem Dei
 Israel facta est manifesta, hoc est, congregatio san-
 ctorum probata, quorum dogmata lucent sicut sol
 in conspectu Dei, et actiones Deo sunt placitæ.
 « Oculi enim Domini super justos, et aures ejus ad
 preces eorum, quoniam oculi eorum ad Dominum
 intendunt, et amor cordis eorum anhelat (*Psal.*
xxxiii) ; » ex quorum videlicet persona, Propheta
 loquitur, dicens : « Oculi mei semper ad Dominum,
 quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (*Psal.*
xxiv) ; » sed quia illorum iniquitas, qui resistunt
 verbo Dei, et repugnant veritati, Evangelium Chri-
 sti opprimere non potest, neque destruere, sed magis
 ipso prævalente illi deficiunt, ideo subjungitur : C

« Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem
 « eorum, et omnes iniquitates eorum in conspectu
 « Dei. » Verbum enim Domini non est alligatum, sed
 ejus exosores æternis vinculis poenarum sunt man-
 cipandi, quoniam catenis scelerum eorum jam sunt
 vincti ; funibus enim peccatorum suorum unusquis-
 que constringitur, et ideo Dominus justo judicio tales
 damnat, quia perversas vias eorum esse considerat.
 « Vultus autem Domini super facientes mala, ut per-
 dat de terra memoriam eorum. »

« Eleemosyna enim viri quasi signaculum cum
 « ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conser-
 « vavit. » Misericordiæ quippe opera reconsignatam
 mercedem factoribus suis in cœlis restituent, et
 gratiam virtutum in bene meritis certissime conser-
 vabunt, juxta sententiam ipsius Veritatis qua dicit :
 « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam
 consequentur (*Mauh. v*). » Et alibi : « Date, ait,
 eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. »

« Et postea resurget et tribuet illis retributionem
 « unicuique in caput ipsorum, et convertet in interio-
 « res partes terræ. » Resurget enim Dominus in
 judicio, hoc est, ad retributionem se præparat, et
 retribuet unicuique juxta meritum suum, et juxta
 intentionem cordis sui, secundum quam judicia sua
 temperat. Unde dicit, « convertet in interiores partes
 terræ, » hoc est, judicat secretum voluntatis inter-
 næ ; quia voluntas bona æternæ beatitudinis præpa-

retur tormenta.

« Pœnitentibus autem dedit viam justitiæ, et con-
 « firmavit deficientes sustinere, et destinavit illis
 « sortem veritatis. » Voluntas est bona, ut post per-
 petrata peccata homo se per confessionem et pœni-
 tentiam convertat ad justitiæ opera, cui Dominus
 commissa delet peccata, et confirmat debiles gressus
 in virtutum semita, ut post condignos labores, in
 sorte electorum cœlestia percipiat præmia.

CAPUT VI.

De convertendo ad Dominum et relinquendis peccatis.

« Convertere ad Deum, et relinque peccata tua ;
 « precare ante faciem Dei, et minue offendicula :
 « revertere ad Dominum, et avertere ab injustitia
 « tua, et nimis odito execrationem, et cognosce
 « justitiam, et judicia Dei, et sta in sorte proposi-
 « tionis et orationis altissimi Dei. » Postquam enim
 sapientia narravit de conditione hominis, quomodo
 ad imaginem Dei ab initio creatus est, et cæteris
 creaturis terrestribus judicio Dei honore prælatus,
 nunc pari modo hortatur, ut post lapsum peccati
 rursus convertatur ad factorem suum, et relinquat
 errorem, per quem semetipsum illudendo decepit ;
 deprecetur Dominum assidue pro offensionibus suis,
 atque tota animi sui intentione ad divinam confugiat
 pietatem, spernat idololatriam, ac diabolicæ servi-
 tutis fallaciam, et discat mandatorum Dei normam
 rectissimam, ut in sorte sanctitatis, qua præle-
 ctus est, permaneat, et in laudibus perseveret Al-
 tissimi.

« In partes vade sæculi sancti, cum vivis et dan-
 « tibus confessionem Deo. » Sæculum sanctum est
 quies æternæ vitæ, quæ alibi nuncupatur sæculum
 æternum, et sæculum sæculi, seu sæcula sæculorum.
 Necessarium ergo est unicuique ut dum vivit et
 prævalet, locum sibi æternæ beatitudinis recte cre-
 dendo et bene operando præparet, quia post finem
 istius vitæ non est tempus operationis, ut recipiat
 unusquisque prout ante gessit, sive bonum sive ma-
 lum. Unde ipse Dominus in Evangelio auditores suos
 admonuit, dicens : « Currite dum lumen vitæ ha-
 betis, ne forte tenebræ vos comprehendant (*Joan.*
xii). » Et item : « Vigilate, inquit, omni tempore
 orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ
 futura sunt, et stare ante filium hominis (*Luc. xxi*). »
 Hinc et per Paulum dicitur : « Ergo dum tempus ha-
 bemus operemur bonum ad omnes (*Galat. vi*). » Hinc
 et Ecclesiastes ait : « In die bona fructe bonis, et
 diem malum præcave (*Eccle. vii*). »

CAPUT VII

Non esse demorandum in societate impiorum.

« Non demoreris in errore impiorum : ante mor-
 « tem confitere. A mortuo quasi nihil perit confessio.
 « Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et
 « laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus
 « illius. » Morari in errore impiorum, certa est per-
 ditio hominum, quia post finem præsentis vitæ in

nihilum deputabitur omnis pompa humanæ gloriæ; A
qui autem spatium præsentis vitæ in divina consu-
mit laude, et justa quandiu vixerit semper instat
operatione, hic postmodum feliciter remuneratus in
æterna exultat beatitudine. Unde Ecclesiastes more
a quo nos admonens instruit, ne perdamus otium con-
cessi temporis; sed ad utilitatem nostram illud con-
vertamus, ita dicens: « Nemo est qui semper vivat,
et qui hujus rei habeat fiduciam. Quodcumque potest
manus tua facere, instanter operare, quia nec opus,
nec ratio, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu
properas (Eccl. ix). »

« Quam magna misericordia Dei et propitiatio il-
lius convertentibus ad se! » Soli illi dulcedinem mi-
sericordiæ Dei noverunt, qui ad ejus pietatem toto
corde se convertunt. Unde et per Jeremiam dicitur: B
« Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ
querenti illum (Thren. iii). » Hinc et psalmista ait:
« Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine,
quam abscondisti timentibus te! perfecisti autem
eam sperantibus in te in conspectu filiorum homi-
num (Psal. xxx). »

« Nec enim omnia possunt esse in omnibus, quo-
niam non est immortalis filius hominis, et in vani-
tate malitiæ placuerunt. » Non possunt esse omnia
in omnibus, sed juxta dispensationem Dei unusquis-
que proprium habet donum ex Deo, sicut per Pau-
lum dicitur: « Unicuique autem datur manifestatio
Spiritus ad utilitatem: alii quidem per Spiritum
datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ
secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem C
Spiritu, alii gratia sanctorum in uno Spiritu, alii
operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spi-
rituum, alii genera linguarum, alii interpretatio ser-
monum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem
Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. xii). »
Quod autem ait: « Quoniam non est immortalis fi-
lius hominis, et in vanitate malitiæ placuerunt, »
ostendit quid habeat homo per corruptam naturam,
et quid habeat per divinam gratiam. Postquam enim
homo per liberum arbitrium peccando naturæ suæ
bonum corrumpit, perversæ voluntatis suæ per prava
exempla multa indicia præbuit. Unde scriptum est:
« Sensus animi humani cordis ad malitiam pronus est
omni tempore ab adolescentia sua (Gen. viii). » Et
in Genesi legitur: « Videns autem Deus, quod multa D
malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio
cordis intenta esset ad malum omni tempore, pœni-
tuit eum, quod hominem fecisset in terra (Gen. vi). »
Et item: « Cumque, inquit, vidisset Deus terram
esse corruptam (omnis quippe caro corruerat viam
suam super terram) dixit ad Noe: Finis universæ
carnis venit coram me; repleta est terra iniquitate
a facie eorum, et ego disperdam eos cum terra
(Gen. vi). » Sed postquam ipse, qui hominem con-
didit, inter homines incarnari voluit, et Verbum
caro factum habitavit in nobis, dicit de eo Evan-
gelistæ Joannes: « Vidimus gloriam ejus, gloriam
quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis
(Joan. i). » De quo et paria sensit Joannes præcur-

sor Domini, ita dicens: « Qui post me venturus est,
ante me factus est, quia prior me erat, » et de ple-
nitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro
gratia, quia lex per Moysen data est, gratia et ve-
ritas per Jesum Christum facta est (Ibid.).

« Quid lucidius sole, et hic deficit; aut quid ne-
quius quam quod excogitavit caro et sanguis, et
hoc arguetur. » Ostendit quod omnis mundi ma-
china temporalis et transitoria est, nec lux corpo-
ralis, quæ illuminat terram, perpetuo eadem man-
sura est; quanto magis vani cogitatus, quos fra-
gilitas humana exprimit, instabiles sunt et omnino
decidit.

« Virtutem altitudinis cœli ipse conspicit, et om-
nes homines terra et cinis. » In cœli nomine cœ-
lestem designat creaturam, in hominis vero ter-
restrem; et hoc ostendere vult quod cœlestis et ter-
restris creatura ejus æqualiter factura est. Mystice
autem virtutem altitudinis cœli Deus conspicit,
quando perfectionem sanctorum probando dinume-
rat. Hominis vero fragilitatem nihilominus novit,
cum peccatorem reprobando vitam despicit, quorum
opera pulveri et cineri comparantur, quia examine
venturi judicii omnino dissipabuntur, et ad nihilum
redigentur.

(CAP. XVIII.) « Qui vivit in æternum, creavit om-
nia simul. » Rerum quippe substantia simul creata
est, sed simul per species formata non est, et quod
simul exstitit per substantiam materiæ, non simul
apparuit per speciem formæ. Cum enim simul factum
cœlum terraque describitur, simul spiritalia
atque corporalia, simul quidquid de cœlo oritur,
simul factum quidquid de terra producit, indica-
tur. Sed hanc utique creationem materiæ ante
omnem diem hujus sæculi fecit, cum in principio
cœlum creavit et terram, quando etsi terra erat iu-
anis et vacua, et tenebræ super abyssum, in ipsis
tamen terræ et abyssi, id est, aquarum natura quasi
per substantiam seminalem simul condita latebant,
quæ postmodum ex hujus opere conditoris non simul
erant producenda.

« Deus solus justificabitur, et manet invictus rex
in æternum. » Quid est quod Deus solus justifi-
cari dicitur, cum sæpe in Scripturis leguntur justi
homines, qui juste viventes laudem meruerunt justi-
tiæ, sed ille solus est justus, sicut et bonus, per na-
turam, cæteri autem per gratiam. Unde scriptum
est in psalmo: « Non justificabitur in conspectu tuo
omnis vivens (Psal. cxlii). » Et in Job: « Nunquid
justificari potest homo comparatus Deo, aut appa-
rere mandus natus de muliere? Ecce etiam non
splendet luna, et stellæ non sunt mundæ in con-
spectu ejus, quanto magis homo patredo, et filius
hominis vermis (Job. iv, xxv). » Ad bonitatem ergo
et justitiam Dei comparata bonitas vel justitia an-
geli sive hominis, jam non bonitas atque justitia esse
videtur, quia majestate sempiternæ bonitatis atque
justitiæ inestimabiliter superatur. Unde ipsa Veri-
tas in Evangelio ad eum, qui se magistrum bonum

appellavit, respondit : « Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus (*Marc. x*) : quoniam ad ipsum omne bonum referendum est. « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (*Jacob. i*), » hic manet invictus rex in æternum, quia ejus potentia omnia vincit, omnia superat : cui nemo resistere potest, sed universa in voluntate ejus sunt posita ; quapropter scrutator et contemplator iste mirabilem Dei obstupescens, adhuc subjungit, dicens :

« Quis sufficit enarrare opera illius? Quis enim investigavit magnalia ejus? Virtutem autem magnitudinis ejus quis enuntiabit? Et quis adjiciet enarrare misericordiam ejus? » In eo enim quod dicit, quis sufficit, seu quis investigavit, vel quis enuntiavit, ostendit neminem per semetipsum idoneum esse penetrare profunditatem consilii Dei, aut magnitudinem virtutis ejus scire posse per omnia, vel enarrare, sed tantum quemque nosse, quantum ille voluerit ei revelare, vel suo dono concesserit eum posse lingua proferre. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait : « Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare (*Matth. xi*). » Quam sententiam ita oportet ut intelligamus, et Patrem et ipsum Filium per Filium nobis revelari, quia ipse est mentis nostræ lumen ; Verbo enim suo se Pater declarat ; Verbum autem non solum id, quod per Verbum declaratur, sed etiam seipsum declarat. Erubescat Eunuomius tantam sibi notitiam Patris et Filii, quantam alterutrum inter se habent jactitans, quid si inde contendit et suam consolatior insaniam? quia sequitur : « Et cui voluerit Filius revelare. » Aliud est naturæ æqualitate nosse, quod noverat ; aliud revelantis dignatione.

« Non est minuere, neque adicere : nec est invenire magnalia Dei. » In meditando ergo et in legendo Scripturas sacras debemus esse cauti, nec quid adicere ad ea quæ scripta sunt, nec demere aliquid ab eis quæ ab auctoribus divinarum Scripturarum in libris comprehensa sunt, sed ea cum summa veneratione habere quæ ibi inventiuntur, et omni nisu adimplere quæ ibi præcepta sunt. Manifeste enim dicit Joannes in Apocalypsi sua, quæ clausula est totius canonis divini : « Contestor ego omni audienti verba prophetiæ libri hujus. Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto ; et si quis diminuerit de verbis prophetiæ hujus libri, auferet Deus partem ejus de libro vitæ, et de civitate sancta, et de his quæ scripta sunt in libro isto (*Cap. ult.*). » Hæc quoque propter falsatores dixi, non propter eos qui simpliciter quod sentiunt dicunt, in nullo prophetia mutilata, et sensu catholico depravato. Hinc constat illud nobis de Scripturis sacris rimare sufficere, sive illa contemplatione elementorum scire et intelligere quæ facta sunt ; non tamen causas rationesque perquirere, quare unumquodque sic factum sit, vel aliter fieri debuisset quam factum est ; verbi gratia, si quis

vellet quærere, cur Moysi ita loquatur Deus « Quis fecit mutum et surdum, videntem et cæcum, « nonne ego Dominus Deus? » et dicat, Cur cæcus et surdus et mutus ita creati sunt? et cætera his similia, sumendum est in hoc loco testimonium de septimo decimo psalmo, in quod ad Dominum dicitur : « Cum sancto sanctus eris, et cum perverso subverteris, » et dicendum est, sanctum Deum esse cum eo qui sanctus est, et perversi apud eum qui sua voluntate ante perversus fuerit.

« Cum consummaverit homo, tunc incipiet ; et cum quieverit, operabitur. » Quando enim homo mandata Dei pia consummaverit operatione, tunc jam ostendit se rerum latentium mysteria scire, et cum se ab omnibus mundanis curis quietum reddiderit ad complendam veritatem Dei, et justitiam voluntatis ejus, tunc incipiet opus Dei operari ; hoc est, sanæ fidei regulam servare. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait : « Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam (*Joan. vi*). » Respondentibus autem turbis et interrogantibus eum quomodo opera Dei possent operari, ait : « Hæc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille (*Ibid.*). » Ille enim recte credit, qui rite mandata Dei custodit ; qui autem dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, hic mendax est. Confitetur quidem se nosse Deum, factis autem negat.

« Quid est homo, aut quæ gratia illius? Et quid est bonum, aut quid nequam illius? » Postquam iste disputator magnalium Dei a contemplatione majestatis divinæ se contulit ad considerationem humanæ substantiæ, parvum sibi videbatur omne quod in ea reperit, quia nihil in ea immutabile sive diutius idem mansurum, sed mutabile et cito deciduum invenit. Unde et subjungit :

« Numerus dierum hominum ut multum centum anni, quasi gutta aquæ maris deputati sunt. Et sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die avi. » Paucitas dierum humanæ vitæ bene comparata est guttæ aquæ maris et calculo mingto arenæ, quia ad comparisonem perpetuæ felicitatis nimia in ea brevitatis et maxima miseria invenitur. Unde in *Job* scriptum est : « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore repletur multis miseriis ; quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (*Job. xiv*). » Et iterum : « Homo, inquit, ad laborem nascitur, et avis ad volatum. Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies ejus (*Job. v, vn*). »

« Propter hoc patiens est Deus in illis, et effundit super illos misericordiam suam. Vidit præsumptionem cordis illorum, quoniam mala est, et cognovit subversionem illorum, quoniam nequam est. Ideo adimplevit propitiationem suam in illis, et ostendit eis viam æquitatis. » Quid suffert fragilitatem nostram nisi bonitas conditoris nostri, qui indignos fovet, ingratos pascit, contemptores tolerat, aversos revocat, et conversos ad poenitentiam misericorditer suscipit, et omnium peccatorum largis-

simam ventam tribuit? Unde quid tantæ pietati condignum possumus rependere? aut quid retribuere « Domino pro omnibus quæ retribuit nobis? » nisi hoc, quod psalmista ait: « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo? (Psal. cxv.) » Dicamusque gratulando cum eodem propheta: « Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis; misericors et miserator Dominus, patiens et multum misericors. Suavis Dominus universis, et miseratione ejus super omnia opera ejus. Laudem Domini loquetur os meum, et benedicat omnibus caro nomen sanctum ejus in æternum, et in sæculum sæculi (Psal. xlvii, xc, cxliv.) »

« Misericordia hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem. Qui « misericordiam habet, docet, et erudit quasi pastor « gregem suum. » Raro invenitur qui perfecte opem misericordiæ impendat in proximum, at Domini pietas redundat in universum mundum, « qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. » Et recte, quia omnium conditor et Dominus universorum ipse est. Grex enim Domini Ecclesia est catholica per totum orbem diffusa, eajus pastor unus est, quia ex duobus populis unum sibi construxit ovile, ut gregis dominici fieret unum ovile et unus pastor.

« Miseretur excipientis doctrinam miserationis, et « qui festinat in judiciis suis. » Hortatur eos qui doctrinam evangelicam, in qua gratia prædicatur, accipiunt, ut ipsi misericordiam proximis suis impendant, et festinent judicii diem misericordiæ operibus prævenire, semperque exalant misericordiam judicio, quia judicium ei sine misericordia, qui non fecit misericordiam. « Beati ergo misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Math. v.) »

« Fili, in bonis non des querelam, et in omni dato « non des tristitiam verbi mali. » Recte docet, ut bonis operibus non intermiscuamus verba improperii, neque maculemus bonum datum sermonibus perversis: quia « corrumpunt mores bonos colloquia mala (I Cor. xv), » et ingratum faciunt bonum datum verba injuriosa. Dicit enim Jacobus apostolus de ipso Domino: « Qui dat omnibus affluenter et non improperabit (Jacob. i). » Unde decet, ut datum bonum bonis commendemus sermonibus: « Beatus homo qui non peccat in lingua sua (Jacob. iii). » Qui autem non offendit verbo, hic perfectus est vir. Sed sunt nonnulli qui mox ut ab egenis fratribus fuerint necessaria postulati, post dona largituri, in eos prius contumeliosa verba jaculantur, qui et rebus ministerium pietatis perficiunt, verbis tamen gratiam humilitatis perdunt. Ita plerumque videtur, quod illatæ jam injuriæ satisfactionem solvant, cum post contumelias dona largiuntur, nec magni est operis, quod postulata tribuunt, quia ipso dationis suæ munere vix eundem excessum sermonis tegunt, quibus bene hoc loco dicitur: « In omni dato non des tristitiam verbi mali; » et paulo post, « Ecce verbum super datum bonum, et utraque cum homine

A justificato, » videlicet ut datum exhiberi debeat per pietatem, et bonum verbum tribui per humilitatem.

« Nonne ardorem refrigerabit ros? sic et verbum « melius quam datum. » Sicut ros segetes refrigerans defendit ab ardore solis, sic verbum bonum gratiam impendens muneri largientis protegit eum a nequitia linguæ irascentis. Unde alibi scriptum est: « Sermo durus suscitatur rixas, et sermo lenis mitigat suscitatas (Prov. xv). »

« Nonne ecce verbum super datum bonum, et « utraque cum homine justificato. » Sæpe verbum præcedit donum gratum, quia lingua eucharis maximam gratiam præbet homini. Unde Salomon ait: « Aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans fons sapientiæ (Prov. xviii). » Et item: « Qui moderatur, inquit, sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosi spiritus vir eruditus (Prov. xvii), » sed utraque, hoc est, verbum et munus conveniens dat, qui justitiæ viam graditur, quia utraque proximo suo competenter offerre molitur. E contrario vero ille, qui nequam est, ea facit quæ sequuntur.

« Stultus acriter improperebit, et datus indisciplinati tabescere facit oculos. » — « In ore ergo stulti, (ut alibi legitur) virga est contumeliæ, » et ideo donum ejus exstat ingratum, quia mentem accipientis exacerbatur verbis malignis. Mystico autem sensu hæc sententia denotat hæreticos, qui quicquid proferunt sub virtutis specie, pravo polluunt sermone, stultas moventes quæstiones, et contentiones, et pugnas legis. Et ideo Apostolus jubet nos illos devitare, scientes quia subversi sunt ejusmodi: « Sermo eorum ut cancer arripit, et tota doctrina eorum dolo et mendacio plena veraciter improperium est (II Tim. ii). » Propterea dicit: « Improperia exprobrantium tibi ceciderunt super me (Psal. lxxviii), » quorum tamen finis interitus, et procella tenebrarum in æternum eis servata est. Unde admonet auditores suos sapientia, ut prævideant sibi in posterum, et de futuris præcogitent, qualiter evadant pœnam vindictæ, et misericordiam inveniant coram oculis Dei.

« Ante judicium para justitiam tibi, et antequam « loquaris, disce; ante languorem adhibe medicinam, et ante judicium interroga teipsum, et in « conspectu Dei invenies propitiationem. Ante languorem humilia teipsum, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam. » Hæc enim omnia ad cautelam fidelium dicta sunt, ut semper parati sint, et nunquam perniciose securitate sibi metipsis blandiantur, sed omni nisu in servitio Dei usque ad finem vitæ suæ laborare contendant, ante judicii tempus et diem illum, quo unusquisque debet pro se rationem Deo reddere. Ille discit atque justitiam sibi præparat, qui quotidie rimatur, quid de conversatione sua et actibus Deo placeat, quidve displiceat, et ita se per compunctionis lacrymas et castigationem corporis, studet a delictis mundare,

ut non necesse sit pro pollutione peccatorum æternis cruciatibus in die vindicte denuo illum subire. Illam enim horam languorem appellat et tempus infirmitatis, quando justa retributio unicuique pro astibus propriis-repeditur. Nec jam licet cuiquam operari, sed fas est operum suorum mercedem unumquemque recipere. Hic enim dies qualis sit, Sophonias propheta ostendit, diceas: *Juxta est dies Domini magnus et velox nimis: vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis, dies tribulationis et angustie, dies calamitatis et miserie, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbis, dies tubæ et clangoris, super civitates munitas, et super angulos excelsos. Et tribulabo homines, et ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt, et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercora; sed et argentum eorum et aurum non poterit liberare eos in die iræ Domini; in igne zeli ejus devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram (Soph. 1).*

CAPUT VIII.

Ut non impediamur orare Dominum semper, Apostolo dicente: Sine intermissione orate.

« Non impediaris orare semper, et non verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in æternum. » Apostolica exhortatio hæc est quæ dicit: « Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis (1 Thess. v). » Idem Apostolus sibi de nuptiis disputat quomodo innupta cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu, et qualiter illa quæ nupta est cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro, et subjungit dicens: « Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi (1 Cor. vii). » Hinc et ipsa Veritas in Evangelio ait: « Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis (Luc. xxi), quoniam merces Dei, inquit, manet in æternum. » Prudens lector, attende quod dicit mercedem Dei manere in æternum. Et scito quod frustra hæretici suspicantur supplicia peccatorum non esse æterna. Juxta evangelicam ergo sententiam: « Ibunt impii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Math. xxv), » et utrique ordini sua retributio perpetualiter permanet.

« Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum. » De hoc quidem in Evangelio discipulos suos præmonuit, dicens: « Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut Pater vester, qui in cælis est, dimittat vobis peccata vestra. Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cælis est, dimittet vobis peccata vestra (Marc. xi). » Ille enim homo Deum videtur tentare, qui ita orat, ut docuit, et tamen non hoc agit quod jussit. Cujus infructuosa

est oratio, quia solummodo illi ab eo auferuntur qui recta fide et bonis operibus levant orationes suas ad Deum.

« Memento iræ in die consummationis, et tempus retributionis in conversatione faciei. » « Memento, inquit, iræ, » hoc est vindicte, quæ peccatoribus reservatur in die universalis judicii, et in resurrectione cunctorum, quando corpora immortalia resurgunt, qualis tunc retributio a justo judice unicuique restituatur. Justus enim Dominus, et justitiam diligit, æquitatem vidit vultus ejus, qui reddet singulis secundum opera sua.

« Memento paupertatis in tempore abundantie, et necessitatum paupertatis in die divitiarum. » Saluberrima doctrina est ut in tempore istius vite quo licet operari, elemosinæ et misericordie actibus operam demus, nec perdamus otium nobis concessum, « quia veniet tempus, quando jam non licet operari. » Hoc enim hic tempus paupertatis et diem necessitatis nominat. Unde Salvator in Evangelio discipulos suos docuit, dicens: « Currite dum lumen habetis, ne forte tenebræ vos comprehendant (Joan. xii). » Et item: « Facite, inquit, vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi). »

« A mane usque ad vesperam mutabitur tempus, et hæc omnia citata in oculis Domini. » — « A mane » dicit, hoc est ab ortu natiuitatis, « usque ad vesperam » senectutis: « mutabitur tempus » ætatis hominis, quia « repletus multis miseriis fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (Job. xiv). » Vel aliter: A mane, hoc est ab initio creationis mundanæ usque ad vesperam sæculi semper mutabuntur tempora, et ver, æstas, autumnus et hiems, dies et nox, nunquam requiescunt: et tamen hæc omnia ad statum æternitatis comparata cito transire videntur, nec aliquid de corporalibus rebus perpetuum manet. Sed omnia coram oculis Domini transeunt, et certo sine clauduntur. Ipse autem semper idem est, et anni ejus non deficient.

« Homo sapiens in omnibus metuit, et in diebus delictorum attendet ab inertia. » Homo, inquit, sapiens in omnibus metuit, quia beatus homo semper pavidus est. Ille quippe vere sapiens est, qui timorem Dei semper ante oculos cordis habet, ita ut ab omnibus delictis, quantum possibile est, caveat, oblivionem præceptorum Dei fugiat, et mandata ejus opere implere studeat, quia propheta testante: « Initium sapientiæ est timor Domini, intellectus bonus omnibus facientibus eum (Psal. cx). » Cogitationes enim robusti semper in abundantia, et omnis piger semper in egestate erit.

« Omnis astutus agnoscit sapientiam, et invenienti eam dabit confessionem. » Astutus, hoc est, diligens et intentus meditator legis Dei agnoscit sapientiam Dei esse Christum; et postquam invenierit eum, et corde credulo ejus agnitionem perceperit, ipse dabit ei confessionem rectæ prædicationis, et studium condignæ operationis.

« Sensati in verbis et ipsi sapienter egerunt, et intellexerunt veritatem et justitiam, et imploraverunt proverbialia et judicia. » Sicut prius ait astutos agnoscere sapientiam, sic et nunc sensatos in verbis bonis actibus demonstrat probare sensus prudentiam; in verbis enim sensati ipsi sunt doctores sancti, qui non solum intelligunt veritatem et justitiam mandatorum Dei, sed et proverbialia doctrinarum ob auditorum suorum proferunt utilitatem, et bonorum exemplorum non cessant eis exhibere imitationem.

CAPUT IX.

De continentia animæ, eo quod non sit eundem post desideria cordis, id est non esse acquiescendum cogitationibus vanis, sed auxilio Dei obstandum eis.

« Post concupiscentias tuas non eas, et a voluptate tua avertere: si præstes animæ tuæ concupiscentiam ejus, faciet te in gaudium inimicis. » Omnem concupiscentiam carnalem nocivam esse ostendit Scriptura sacra. Unde in lege dicit: « Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus. Non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt (Exod. xv). Et alibi scriptum est: « Concupiscentia avertit cor eorum (Dan. xiii). » De quo per Paulum dicitur: « Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis (I Tim. vi). » Hinc et Joannes ait: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum est, et superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est, et mundus transiit, et concupiscentia ejus; qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum (I Joan. ii). » Qui enim voluptatibus operam dat, verendum illi est ne in illud propheticum incidat, quo dicitur: « Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis (Psal. xliii). » Et alibi: « Voluptas habet pœnam, et necessitas parit coronam; » qui enim præstat animæ suæ concupiscentiam, faciet eam in gaudium venire nequissimis hostibus, hoc est malignis spiritibus, qui semper interitam nostrum desiderant. Unde princeps apostolorum ait: « Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem judicii cruciandos reservare (II Petr. ii), » magis autem eos qui post carnem alteram in concupiscentia immunditiæ ambulat, et quia concupiscentia non solum in luxuria et in deliciarum appetitu constat, sed etiam in ambitione primatus et amore obsequii popularis, ubi peccatum difficile devitatur. Ideo sequitur:

« Ne oblecteris in turbis, nec in modicis delecteris; assidua est enim commissio illorum. » Qui enim cautus non est in turbarum frequentatione, et se intermiscet populari conversationi, frequenter cogitur sive in verbo, sive in risu, sive in vanitate aliqua mandatorum Dei transgressionem facere, quæ

tamen in turba conversanti non videtur grandis esse culpæ, cum Scriptura dicat: « Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii (Matth. xii). » Et alibi: « Risus, inquit, dolori miscebitur, et extremum gaudii luctus occupat (Prov. xv). » Unde Dominus noster, qui venit in hunc mundum peccatores salvos facere, et omnia trahere ad seipsum (Matth. ix), ut nobis ostenderet solitudinem aliquando prodesse propter circumspectionem cordis nostri immovandam, scribitur fugere in desertum locum, et in monte solus orare, atque in nave conquiescere (Luc. v). Non quod illum aliquis lædere potuisset, aut aliquo crimine polluere (quem constat ab omni peccato immunitatem esse), sed ut nobis exemplum daret, qualiter humanæ vitæ pericula possimus devitare.

CAPUT X.

Quod ebriosus non ditabitur, et spernendo modica paulatim decidat: et quod mulieres et vinum apostatate faciant a Deo.

« Ne fueris mediocris in contentione ex fenore, et non est tibi in sacco nihil, eris enim invidus tuæ animæ. » Hæc sententia provocat nos ad misericordiæ opera, ut non simus pigri in præstando proximis nostris beneficiis terrena, quia non inde decurrunt nobis solatia temporalia; imò si hoc facere negligentes fuerimus, animæ nostræ non perspiciemus præparare bona futura. Ubi temporalis elemosyna remunerabitur mercede perpetua.

(CAP. xix.) « Operarius ebriosus non locupletabitur, et qui spernit modica, paulatim decidet. » Hæc sententia ad superiora respicit, ubi dicitur: « Ne oblecteris in turbis, nec in modicis delecteris, quorum est assidua commissio. » Igitur in turba propter usum nequissimum non grande crimen esse putatur ebrietas vitium, cui tamen adhæret pœnæ omne flagitium, sicut in sequentibus demonstrabitur, ubi quæ ebrietati succedunt mala, evidenter ostenditur; licet enim gulosis parvum crimen videatur esse nimia potatio, in detrimento tamen et amissione bonarum rerum, et in multiplicatione scelerum, tandem sibi sentiant valde esse perniciosum, quod antea spernentes æstimaverunt esse modicum. Nam sequitur:

« Vinum et mulieres apostatate faciunt sapientes, et arguunt sensatos; et qui se jungit fornicariis, erit nequam; putredo, et vermes hæreditabunt illum, et extolletur in exemplum majus, et tolletur de numero anima ejus. » Vinum, inquit, et mulieres apostatate faciunt sapientes, et arguunt sensatos, ac si diceret, ebrietas ac fornicatio illos qui se sapientes in acuminis ingenii et in subtilitate sensus æstimant, faciunt adversos et alienos a vera sapientia, et reprehensibiles esse ostendunt, eo quod præter donum præcipuum sapientiæ in stultitiam maximam devoluti sunt. Ut se fornicariis jungerent, propterea putredo et vermes futuræ pœnæ sequentur illos, et malum exemplum posteris relinquentes de numero sanctorum tollentur, nec in eorum societate adnumerari merentur, quod bene expertus est Salomon.

qui postquam accepit a Deo multam sapientiam quasi flumen, deseruit Deum patrum suorum, et junctus est mulieribus alienigenis, quarum amore turpiter detentus, faba profana, et idola diversa eis fabricavit. Unde et laudem gloriæ maximæ perdidit. et non inter electos, sed inter apostatas computari promeruit (*III Reg. xi*). Hæc juxta historiam dicta sint. Cæterum juxta allegoriam vinum hæreticorum de quo in cantico Deuteronomii scriptum est : « Uva eorum uva fellis, et botrus amaritudinis (*Deut. xxxii*). » Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis, et fornicatio eorum nequissima, qua deserentes fidei veritatem juncti sunt dæmoniis. Conversi in vaniloquium, et in hypoerisi loquentes mendacium. Dicentes se sapientes esse, stulti facti sunt; horum cruciatus, ut cruciatus est scorpium cum percussit hominem, « et vermis eorum non moritur, nec ignis exstinguitur (*Marc. ix*). » Unde notabiles facti, et omnibus abominabiles de terra Ecclesiæ eradicantur, et de societate sanctorum in æternum sequestrantur.

« Qui credit cito levis corde est et minorabitur, et « qui delinquit in animam suam insuper habebitur. » Videndum est ne hæc sententia contraria sit illi apostolicæ sententiæ, quæ dicit de charitate : « Omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, charitas nunquam excidit (*I Cor. xiii*); » sed ibi perfectio bonæ voluntatis, quæ semper prompta est ad omne opus bonum; hic autem levitas animi describitur, quæ semper mutabilis est, et statum firmitatis non habet. Unde alibi scriptum est : « Stultus ut luna mutatur. » Qui ergo facilis est ad subvertendum, et prurientes aures habens a veritate auditum avertit, ad fabulas autem convertitur, hic minorabitur sensu et virtute, et delinquens in animam suam inter stultos deputabitur.

« Qui gaudet iniquitate denotabitur, et qui odit « correctionem, minuitur vita. » Ille gaudet in iniquitate, qui non habet illam charitatem, de qua scriptum est : « Non gaudet super iniquitatem, congaudet autem veritati (*Ibid.*). » Et ipse denotabitur, quia per operationem pravam valde reprehensibilis demonstrabitur, et talis etiam, quia odit correctionem, et non vult converti ad melius, minuitur vita, quoniam carebit quiete sempiterna.

« Qui odit loquacitatem, exstinguit malitiam. » Grave vitium est loquacitas, dicente Scriptura : « In multiloquio non effugies peccatum, et vir linguosus non dirigitur super terram (*Prov. x*). » Hinc et Jacobus apostolus ait : « Lingua quidem modicum membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis, quam magnam silvam incendit, et lingua ignis est universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata a gehenna (*Jacob. iii*). » Qui autem a multiloquio se continet, exstinguit malitiam superbiæ et iniquitatis.

« Qui peccat in animam suam, pœnitebit; et qui « jucundatur in malitia, denotabitur. » Hæc quidem sententia expositione non indiget, quia manifestum

est quod quicumque malis operibus animam suam polluit, in futuro pœnitebit, quando omne peccatum justo judicio Dei punietur. Qui enim jucundatur malitia, denotabitur, quoniam hi qui lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis, justissimi judicis sententia damnabuntur, dicente ad eos ipso Domino : « Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, in ignem æternum, ubi est fletus et stridor dentium (*Lut. xiii*). »

« Ne iteres verbum nequam et durum, et non « minoraberis. » Verbum ergo nequam iterare est post fletum committere, quod rursus necesse sit flere. Iterat verbum nequam, et hoc defendere sategit, quod male locutus est, qui hoc quod malitiosa mente concepit, pessimo replicat facto : cujus est certa minoratio, quia post pravum commissum nulla ejus paret emendatio. Unde Cain postquam iratus est contra fratrem suum, et eum occidere cogitavit, voce Dominica correptus est; sed quia sua corrigere noluit, et verbum malitosum quod cogitatu conceperat, implevit facto, piaculi sui Domino retribuente justam recepit vindictam (*Gen. iv*).

CAPUT XI.

Sapientia monet, sive amico seu inimico, prope re non pandere secretum.

« Amico et inimico noli narrare sensum tuum, et « si est tibi delictum, noli denudare; audiet enim te et custodiet te, et quasi defendens peccatum « odiet te, et sic adhærebit tibi semper. » Cautelam et discretionem docet nos in omnibus habere, ut non æqualiter amico et inimico catholico et hæretico nostra pandamus occulta : quia inimicus perversum habens tractatum, licet per hypoerisin aliquando foris blandiatur, dolum tamen et decipulam in oculis nobis semper præparat.

« Audisti verbum adversus proximum tuum ? « commoriatur in te fidens, quoniam non te disrumpet. A facie verbi parturit fatuus tanquam gemitus « partus infantis. » Non æqualiter verbum prolatum recipit sensus sapientis et stulti, quia sapientis animum difficile commovebit verbum durum, stulti autem totum perturbat sensum. Ita ut gemitum doloris exprimat per actum nefandum. Unde scriptum est : « Non conturbat justum, quidquid acciderit ei; qui autem perversi cordis est, non inveniet bonum (*Prov. xvii*). » Sed cavendum est illi qui de firmitate cordis sui confidit, ne diutius verbi duri mentionem in corde habeat, quia serpentina suggestio, ubi introitum invenerit, virus nequitiae infundere non cessabit, et mentem invasam cito corrumpit.

« Sagitta infixæ femori canis [*Vulg.*, carnis], sic verbum in corde stulti. » Canis aliquando in bonam partem recipit significationem, aliquando vero in malam. In bonam ergo, ut est illud in Psalterio : « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem (*Psal. lxxviii*). » Quod significat doctores ex Judæis legis Dei justitiam esurientes, post vesperam passionis Christi civitatem Ecclesiæ solerti cura

circumire, et latratu prædicationis defendere. Hinc legimus in Evangelio, quod canes linxerint ulcera Lazari mendici (*Luc. xvi*). Canis vero ad malam partem vertit significationem, cum peccatorum exprimit sordes, ut est illud: « Sicut canis revertitur ad vomitum suum, sic stultus, qui iterat stultitiam suam (*Prov. xxvi*). » Sagitta infligitur femori canis, cum concupiscentia mala ex diabolica suggestionem infligitur in corde peccatoris, qui merito stultus dicitur, quoniam quasi bos trahitur ad victimam, et non prævidebit sibi nec cavet æterni interitus ruinam

« Corripe amicum ne forte non intellexerit, et dicat, Non feci; aut si fecerit, ne iterum addat facere. Corripe proximum, ne forte non dixerit, et si dixerit, ne forte iteret. » Salubris valde et discreta hæc est doctrina, ut corripiamus, amicos nostros delinquentes cum omni patientia, quoniam aliquando peccatur per ignorantiam, aliquando per negligentiam, aliquando vero per contemptum et inobedientiam; sed si disciplina talibus adhibetur cum modestia, de præteritis malis generat in eis verecundiam atque poenitentiam; de futuris vero exhibet diligentiam atque cautelam. Unde auditores suos Paulus admonet, dicens: « Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans teipsum ne et tu tenteris; alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (*Galat. vi*). »

« Corripe amicum: sæpe enim fit commissio, et non omni verbo credas; est qui labitur in lingua sua, sed non ex animo. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? » Grandis distantia est inter eum qui peccat per simplicitatem vel ignorantiam, et eum qui per malitiam. Potest enim fieri, ut quis offendant in verbo malo, quod tamen ipse non suspicetur esse malum, ut est usus quotidiani otiosique sermonis, qui non ex dolo, sed ex levitate animi procedit; huiusmodi ergo verbum licet non careat delicto, tamen non adæquatur in noxa illi qui plenus est nequitia et dolo. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? Non est enim homo super terram qui faciat bonum, et non peccet; sed illi de quibus scriptum est: « Linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est (*Psal. xliii*), si non conversi fuerint, et condignam poenitentiam de peccatis suis non egerint, mortis sententia eos manebit. Contritio enim et infelicitas est in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt, nec habuerunt timorem Dei ante oculos eorum; propterea in cæcitate cordis sui, et in iniquitatibus suis interibunt.

CAPUT XII.

Sapientia monet prius corripere proximum ante comminationem, secundum prædicationem Evangelii.

« Corripe proximum antequam commineris; et da locum timori Altissimi, quia omnis sapientia timor Dei, et in illa timere Deum. » Hoc est quod

A ante jam monuit, ut patientia et mansuetudo magis valeat in correptione fratrum, quam furor et duritia: quia inde datur locus timori Altissimi, et conversio a peccatis. Omnis enim sapientia est timor Dei, et in illa homo nihil discit nisi timere et honorare Deum. Unde et sequitur:

« In omni sapientia dispositio legis, et non est sapientia nequitiae disciplina, et non est cogitatus peccatorum prudentia. » Lex enim Domini sapientia divina disposita atque ordinata est, nec est in ea aliquid nequitiae nec aliqua peccatorum meditatio, sed tota sincera, tota veritate atque iustitia plenissima. Unde scriptum est: « Iustitia tua iustitia in æternum, et lex tua veritas. » Hanc apostolica pandit doctrina, et catholica per totum orbem tenet Ecclesia; de illa vero quæ huic contraria est, hoc est hæreticorum doctrina, subsequenter dicitur:

« Est nequitia, et in ipsa execratio. » Nequitia enim hæreticorum omnibus bonis et justis est execrabilis, et ipsam detestatur omnis religio Christiana: « Sermo enim eorum ut cancer serpit, et multum proficit ad impietatem: quorum societas pernicioosa est, quoniam iuxta Salomonem, reliquerunt ducem pubertatis suæ, et pacti Dei sui obliti sunt; inclinata est enim ad mortem domus eorum, et ad inferos semitæ ipsorum. Omnes qui ingrediuntur ad eos, non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ (*Prov. ii*). »

« Est insipiens qui minuitur sapientia. » Hæc sententia quibusdam videtur ad superiora referri, hoc est, ad hæreticorum execrabilem nequitiam, quorum mens quantum captivata est errore, tantum procul recedit a veritate; sed quia sequens locus non de hæreticis, sed de simplicibus, qui minus in Scripturarum scientia docti sunt, disputare videtur, potest non inconvenienter de talibus dici, quod sit insipiens qui minuitur sapientia, hoc est mysterium Dei caret intelligentia, quantum ad doctrinam pertinet; sed tamen non abest penitus a mandato rum Dei custodia; propterea consequenter dicit:

« Melior est homo qui minuitur sapientia, et deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi. » Multum ergo distat inter eum qui habet scientiam legis Dei in eruditione, sed tamen non servat eam in operatione, et illum qui licet non habeat profundum intellectum, in timore tamen Dei quantum novit et potest recte vivendo conversatur. De illo ergo dicitur: « Servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit, vapulabit multis. » De isto vero « qui non scit et non facit, vapulabit paucis (*Luc. xii*). De illo scriptum est: « Potentes potentiora tormenta patiuntur (*Sap. vi*). » De isto quoque ita dicitur: « Exiguo concedetur misericordia. » De hoc et Jacobus apostolus ait: « Si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo. Consideravit enim se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea,

non auditor obliuioſus factus, ſed factor operis, hic beatus in facto ſuo erit (*Jacob. 1*). »

« Est ſolertia certa et ipſa iniqua, et eſt qui emit tit verbum certum, enarrans veritatem. » Modo incipit fidelium qui ambulat ſecundum veritatem, et hypocritarum qui cuncta ſicte faciunt, enarrare differentiam, et exponere rationem. « Est, inquit, ſolertia certa, et ipſa iniqua : » hoc eſt, hæreticorum verſutia arte dialectica inſtructa, quæ cuncta dolo agit, et pravo corde ſemper machinatur malum, et in omni tempore iurgia ſeminat; « et eſt qui emit tit verbum certum, » hoc eſt, ſtrenuitas ſanctorum doctorum, quæ recte verbum prædicat Evangelii, et fidei edocet veritatem : hæc docendo et operando, regulam juſtiæ ſectoribus ſuis oſtendit : illa quoque ſemper quocunq; poteſt, per artis ſuæ fallaciam ſeducere et decipere non deſiſtit; hæc iter rectum, illa devia pergit erroris; hæc ad veram vitam, illa ad æternam tendit perditionem.

« Est qui nequiter humiliat ſe, et interiora ejus plena ſunt dolo; et eſt qui ſe nimium ſubmittit a multa humilitate. » De illis vero qui ſe falſo humiliant, et in cordis ſecreto pleni ſunt dolo, qualiter cavendum ſit, ipſa Veritas præmonuit, dicens : « Attendite a falſis prophetis, qui veniunt ad vos in veſtimentis ovium, intrinſecus autem ſunt lupi rapaces. » Igitur « a fructibus eorum cognoscetis eos (*Matth. vii*). » De his autem qui vere humiles fieri volunt, a ſe exemplum ſumere præcepit, dicens : « Discite a me, quia mitis ſum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus veſtris (*Matth. xi*). » Si ergo volumus Veritatis eſſe discipuli, a cordis radice veræ humilitatis bonum primum ſumendum eſt, et ſic per ipſum bonorum operum exempla forinſecus præparanda. Quid autem ſicta humilitas faciat, ſequens ſententia oſtendit.

« Et eſt qui inclinat faciem, et ſingit ſe non videre quod ignoratum eſt; et ſi ab imbecillitate virium vetetur peccare, ſi invenerit tempus malefaciendi, malefaciet. » Sic enim hæretici, ſic omnes hypocritæ, licet ſpeciem virtutum habitu et geſtu extrinſecus ſimulent, tamen quia virtutem ejus intrinſecus non habent, in eo quod ad tempus ſumunt firmiter manere non poſſunt; ſed ſtatim ut locum peccandi invenerint, quod prius ſub velamento tegebant, in propatulo declarando revelant : quod et ſequens ſententia probat.

« Ex viſu cognoscitur vir, et ab occurſu faciei cognoscitur ſenſatus. Amictus corporis, et riſus dentium, et ingreſſus hominis enuntiant de illo. » Per indicia enim exteriora ſæpe deprehenditur interior affectus animi, et per geſtum corporis demonſtratur qualitas voluntatis. Unde eſt illud Evangelicum : « Non eſt arbor bona quæ facit fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum. Unaquæque enim arbor ex fructu ſuo cognoscitur (*Luc. vi*). » Et item : « Bonus, inquit, homo de bono theſauro cordis ſui profert bonum, et malus homo de malo theſauro profert malum. Ex abundantia

enim cordis os loquitur (*Ibid.*). » Sic et Apoſtolus, quæ ſunt indicia malarum quæve bonarum voluntatum expreſſit, dicens : « Maniſta autem ſunt opera carnis, quæ ſunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum ſervitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, diſſenſiones, ſectæ, invidia, homicidia, ebrietates, comeaſiones, et hiſ ſimilia : quæ prædico vobis, ſicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non conſequentur : fructus autem Spiritus eſt charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, moeſtia, continentia, » etc. Sic ergo bonarum arborum oſtenduntur boni fructus, et malarum mali, quoniam bona opera maniſta ſunt, et quæ aliter ſe habent, abſcondi non poſſunt.

« Est correptio mendax in ira contumelioſi, et eſt iudicium quod non probatur eſſe bonum. » Hactenus ſervat tenorem, quem prius tenebat, diſputans de falſa humilitate hypocritarum et hæreticorum; quia mendax eſt eorum correptio doctrinæ, et iudicium falſum, quia ſicut errant in fide et religione, ſic titubant iudiciorum ſuorum qualitate; nec poteſt eſſe bonum iudicium, quod non bono geritur animo.

CAPUT XIII.

Quod bonum ſit arguere loquendo, quam tacendo dolos tenere per iram.

(CAP. xx.) « Quam bonum eſt arguere, quam iraſci, et conſitentem in oratione non prohibere ! » Bonum eſt ergo omnia circumspecte et patienter agere, quia ira viri juſtitiam Dei non operatur, et doctrina hominis per patientiam dignoſcitur. Unde et ſuperius ita admonuit : « Corripe proximum aut equam commineris, et da locum timori Altissimi, ne forte per inquietudinem animoſitatis perdat in proximo fructum correptionis (*Eccli. xix*). » « et conſitentem, ait, in oratione noli prohibere. » Non eſt ille prohibendus, qui conſitetur Deo in oratione ſua, et laudat ipſum in ore ſuo, ſed inſtruendus, ut rectæ fidei et bonorum operum concordiam adhibeat, quia non eſt ſpecioſa laus in ore peccatoris, ſed « corde creditur ad juſtitiam, ore autem confeſſio fit ad ſalutem : » proinde Propheta dicit : « Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomen ſanctum ejus (*Pſal. cii*). » Et alibi : « Elevatio, inquit, manuum mearum ſacrificium vespertinum (*Pſal. cxl*). »

« Concupiſcentia ſpardonis devirginabit juvenulam, eſt ſic qui facit per vim iudicium iniquum. » Probat exemplo quod ſuperius protulerat verbo, ut bonum ſit non iraſci : quoniam ſicut concupiſcentia ſpardonis maculat quidem virginem, ſed non generat ſobolem, ita et violentia iniqua, ſimulat quidem iudicium, ſed non ſervat æquitatis modum.

« Quam bonum eſt correptum manifeſtare poenitentiam : ſic enim effugies voluntarium peccatum. » Sicut prius prohibuit iracundiam prævalere in iudicio, ſic et nunc laudat, ut correptionem magiſtri ſequatur poenitentia diſcipuli : ita quoque concupiſcentia

opprimitur peccatum, et venia impetratur delicti. Unde Salvator in Evangelio Petro præcepit, dicens : « Si peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum inter te et ipsum solum : quod si pœnitentiam egerit, lucratus eris fratrem tuum, » etc. (*Matth. xviii*). Hinc et in Proverbiis Salomon ait : « Qui abjicit disciplinam, despicit animam suam ; qui autem acquiescit increpationibus, possessor est cordis (*Prov. xv*). »

« Est tacens qui invenitur sapiens, et est odibilis « qui procax est ad loquendum. » Hac sententia laudatur modestia boni viri, et vituperatur temeritas superbi, vel magis commendatur religiositas et prudentia boni catholici, et reprehenditur atque detestatur stultitia et procacitas hæretici ; quia sicut iste immoderato silentio ostendit sapientiam suam, sic et ille in loquacitate superflua manifestat stultitiam suam, sed quia taciturnitas aliquando procedit ex bono, aliquando vero ex malo, inde subjungitur :

« Est autem tacens non habens sensum loquelæ, et « est tacens sciens tempus aptum. » Sunt enim multi qui ideo tacent, quoniam non habent sensum et peritiam loquendi ; sunt et alii qui non per insipientiam, sed per scientiam silent, observantes in loquendo horam apti temporis, quia « tempus est tacendi, et tempus loquendi ; » nec omne tempus ad omnia æqualiter conveniens est. Unde et sequitur :

« Homo sapiens tacebit usque ad tempus. » Lingua itaque discrete frenanda est, non insolubiliter obliganda, ut nimirum cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt, in usum se utilitatis impendat.

« Lascivus autem et imprudens non servabunt tempus. » Mos est semper prudentium, ut moderent sermones suos, et aptum tempus observent : stultorum vero ut nec locum, nec tempus, nec modum custodiant, sed totum spiritum suum impudenter proferant : quod sæpissime hæretici et schismatici faciunt. Unde Apostolus Timotheam docet qualiter auditores suos instruat, « ne intendant fabulis et genealogis interminatis, quæ quæstiones præstant magis quam ædificationem Dei, quæ est in fide ; finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta : a quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, volentes esse leges doctores, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant (*I Tim. 1*). » Quorum stultitiam adhuc redarguit Sapia dicens :